
 

 

 
 

 

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 
Provincia di Varese  

Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 
Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 

E-mail: info@comune.galliatelombardo.va.it 
 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

Deliberazione N.  32 del  02/08/2019 
 
 
 
OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA SPORTELLO UNICO PER LE IMPRESE –  
PROTOCOLLO D'INTESA CON IL COMUNE DI VARESE – PROROGA DEI TERMINI. 
 
 
 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno DUE del mese di AGOSTO alle ore 11,30 presso la 
residenza Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge ed in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone sotto 
indicate. 
 
Risultano presenti: 
 

 
 

 
Presenti 

Sindaco Bertagna Angelo  SI 

Assessore  
Vice-Sindaco 

Baruffato Maurizio NO 

Assessore Andena Gabriele SI 

 Totale presenze  02 

 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale, Avv. Salvatore Curaba, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Angelo Bertagna in  qualità  di Sindaco  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.             



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 02/08/2019   
 
OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA SPORTELLO UNICO PER LE IMPRESE –  
PROTOCOLLO D'INTESA CON IL COMUNE DI VARESE – PROROGA DEI TERMINI. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267, recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”. 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 04/11/2000, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale si provveduto all'attivazione dell'ufficio "Sportello Unico per le Imprese", con contestuale 
designazione del Responsabile del Procedimento ed all'individuazione della dotazione organica da destinare 
al predetto ufficio al fine di assicurarne la funzionalità. 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 01 del 08/01/2002, esecutiva ai sensi di legge,  con 
la quale si è provveduto all'approvazione dello schema tipo di protocollo di intesa per la gestione associata 
dello sportello unico per le attività produttive. 

 
Visto il nuovo testo del Protocollo di intesa per la gestione associata a seguito di intervenute modifiche 
legislative (entrata in vigore del DPR 440/2000 e DPR n. 160/2010), trasmesso dal Comune di Varese in data 
20/04/2017 e pervenuta al prot. n. 1453 del 21/04/2017.  

 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 04/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale si è provveduto alla proroga dei termini previsti nel protocollo di intesa approvato, fino al 31/12/2018. 
 
Considerato che le Amministrazioni pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune ai sensi dell'articolo 15 della L. n. 241/90 e 
che al S.U.A.P. dell'Ente capofila sono delegate, prevalentemente le funzioni di back-office finalizzate alla 
predisposizione delle autorizzazioni, nonché, la verifica delle Segnalazioni Certificate Inizio Attività 
(S.C.I.A.), per le attività meglio precisate dall'art. 1 del protocollo d'intesa. 

 
Ritenuto di dover nuovamente procedere alla proroga dei termini, per gli anni 2019/2020, con il Comune di 
Varese per la gestione associata dello "Sportello Unico per le Attività Produttive", secondo gli impegni 
contenuti nel testo del protocollo d'intesa, alle medesime condizioni economiche dell'anno precedente che 
prevedono il versamento di una quota associativa determinata in misura forfettaria pari ad € 1.800,00 per 
anno solare e € 35,00 per ogni pratica trattata oltre le prime dieci. 
 
Preso atto che con  Nota del 22/07/2019, acclarata al protocollo dell’Ente in data 26/07/2019 al n. 2665, il 
Comune di Varese – Ente capo fila dello sportello unico per le attività produttive, cui questo Comune 
aderisce - ha trasmesso lo schema di delibera di cui al presente provvedimento, invitando i Comuni soci, ora 
per allora, a manifestare la volontà di prorogare il servizio associato per gli anni 2019/2020.  
 
Acquisiti ed Allegati, ai sensi dell’art. 49, comma I, del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli di regolarità 
tecnica e contabile, espressi rispettivamente dal Responsabile dell’Area Tecnica e dal  Responsabile 
dell’Area Amministrativa/  Finanziaria. 
 
Con votazione unanime favorevole espressa nei modi di legge. 
 

DELIBERA 
 
La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
1. Di procedere alla proroga dei termini del protocollo d'intesa già in essere per la gestione associata dello  
Sportello  Unico  per  le  Attività   Produttive,  volto  a  disciplinare  lo  svolgimento  in collaborazione di 
attività di interesse comune ai sensi dell'articolo 15 della Legge n. 241/90, dando atto che la durata della 



 

 

gestione prevista dall'art. 3 è stabilita sino al 31/12/2020 (decorrente dal 01/01/2019), alle condizioni 
economiche in premessa meglio specificate. 
 
2. Di demandare al competente Responsabile dell’Area Tecnica, il compimento di tutti i successivi 
adempimenti necessari per dare attuazione al presente provvedimento. 
 
3. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Galliate Lombardo per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di cui 
alla Legge n. 69/2009. 
 
Con successiva, separata ed unanime votazione espressa nelle forme di legge, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Attesa l’urgenza di provvedere in merito, delibera di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267. 
 
 

******************* 



 

 

 
 
 
 
 

 

 

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 
Provincia di Varese  

Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 
Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 

E-mail: info@comune.galliatelombardo.va.it 
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA SPORTELLO UNICO PER LE IMPRESE –  
PROTOCOLLO D'INTESA CON IL COMUNE DI VARESE – PROROGA DEI TERMINI. 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 

Con riferimento alla presente proposta di Deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai 
sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica. 
 
Galliate Lombardo, 02 agosto 2019 
 
            Il Responsabile dell’Area Tecnica/Manutentiva 
             F.to   Gabriele Andena 
 
 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Con riferimento alla presente proposta di Deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai 
sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
contabile. 
 
Galliate Lombardo, 02 agosto 2019 
 
 
                                                               Il Responsabile dell’Area Amministrativa/Finanziaria  
                           F.to      Angelo Bertagna  
 
 
 



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 02/08/2019   
 
OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA SPORTELLO UNICO PER LE IMPRESE –  
PROTOCOLLO D'INTESA CON IL COMUNE DI VARESE – PROROGA DEI TERMINI. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 

 
 

   IL SINDACO                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to   Angelo Bertagna               F.to     Avv. Salvatore Curaba 
 
________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
ART. 134 DEL D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
Registro N.______ 
Certifico io sottoscritto Messo Comunale che copia del verbale della su estesa Deliberazione, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’ art. 32 della Legge n. 69/2009, è stata pubblicata dal  09/08/2019  all’Albo Pretorio on-
line di questo Comune e ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
  
Galliate Lombardo,  09/08/2019 
                   

IL SEGRETARIO COMUNALE     
F.to   Avv. Salvatore Curaba 

   
________________________________________________________________________________ 
                                                                        

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Art.  134 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Galliate Lombardo, 02 agosto 2019 
   

IL SEGRETARIO COMUNALE     
F.to   Avv. Salvatore Curaba 

 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 


